
Р Е Ш Е Н И Е коллегии Департамента образования Ивановской области от 30 января 2015 года 

Об итогах работы Департамента образования Ивановской области за 2014 

год  

и задачах региональной системы образования на 2015 год 

Заслушав и обсудив доклад начальника Департамента образования Ивановской области 

О.Г. Антоновой «Об итогах работы Департамента образования Ивановской области за 

2014 год и приоритетных задачах развития региональной системы образования на 2015 

год», коллегия решила: 

1. Принять к сведению информацию об итогах работы Департамента образования 

Ивановской области и образовательных организаций в 2014 году. 

2. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова) совместно с 

муниципальными органами управления образованием, руководителями образовательных 

организаций: 

 обеспечить в 2015 году выполнение мероприятий и достижение показателей, 

установленных:  

o указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и от 

07.05.2012 №599 «О мерах по реализации государственной политики в 

области образования и науки»; 

o государственной программой «Развитие образования Ивановской области», 

утверждённой Постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п; 

o региональным планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования», утвержденным распоряжением Правительства Ивановской 

области от 09.04.2013 № 75-рп; 

o межведомственной программой патриотического и духовно-нравственного 

воспитания и подготовки молодежи Ивановской области к военной службе 

на 2014-2018 годы, утверждённой распоряжением Правительства 

Ивановской области от 16.09.2014 № 208-рп; 

 продолжить работу по ликвидации очередности в дошкольные образовательные 

учреждения для всех детей в возрасте от 2 до 3 лет; 

 обеспечить контроль  за актуализацией электронной базы данных в едином 

информационном ресурсе на территории муниципального образования, 

обеспечивающего прием и учет заявлений родителей (законных представителей) о 

зачислении детей в дошкольные образовательные организации Ивановской области 

(электронная очередь). 

3. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова): 

 продолжить апробацию федеральных государственных образовательных 

стандартов (далее – ФГОС) для детей с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) в подведомственных специальных (коррекционных) 

общеобразовательных учреждениях; 

 разработать в срок до 01.04.2015 «дорожную карту» по созданию в Ивановской 

области научно-образовательных кластеров; 

javascript:void(0)


 провести во II квартале 2015 года совещание руководителей органов управления 

образованием муниципальных районов и городских округов совместно с Советом 

ректоров вузов Ивановской области по вопросам подготовки педагогических 

кадров и организации профильных школ на базе вузов; 

 провести в срок до 01.04.2015 круглый стол по перспективам развития школ 

повышенного статуса; 

 продолжить работу, направленную на вступление региона в движение World Skills 

Russia. 

4. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова) совместно с 

муниципальными органами управления образованием: 

 обеспечить выполнение мероприятий государственной программы «Доступная 

среда» по созданию в общеобразовательных организациях универсальной 

безбарьерной среды и довести долю образовательных организаций с безбарьерной 

средой до 20%; 

 организовать в срок до 31.03.2015 проведение социально-психологического 

тестирования обучающихся в целях раннего выявления незаконного потребления 

наркотических и психотропных веществ. 

5. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова) совместно с 

автономным учреждением «Институт развития образования Ивановской области» (М.А. 

Дмитриева) и муниципальными органами управления образованием: 

 обеспечить участие обучающихся, педагогических работников в проведении 

мероприятий, посвященных Году литературы; 

 провести в срок до 01.05.2015 мониторинг готовности образовательных 

организаций к введению ФГОС основного и среднего общего образования; 

 проработать вопрос о введении с 01.09.2015 в режиме апробации ФГОС среднего 

общего образования; 

 обеспечить в подведомственных общеобразовательных организациях условия, 

отвечающие требованиям ФГОС дошкольного образования, начального общего, 

основного общего образования и ФГОС для детей с ОВЗ; 

 продолжить работу по совершенствованию системы внешней и внутренней оценки 

качества образования. 

6. Департаменту образования Ивановской области (О.Г. Антонова) совместно с 

автономным учреждением «Институт развития образования Ивановской области» (М.А. 

Дмитриева) и руководителями Вичугского многофункционального колледжа (Л.В. 

Носова),  Кохомского индустриального колледжа (Н.С. Разумова) обеспечить внедрение 

элементов дуальной подготовки квалифицированных рабочих в рамках 

экспериментальной площадки федерального института развития образования. 

7. Автономному учреждению «Институт развития образования Ивановской области» 

(М.А. Дмитриева): 

 обеспечить научно-методическое сопровождение образовательных организаций, 

апробирующих, реализующих ФГОС дошкольного образования, начального 

общего, основного общего образования и ФГОС для детей с ОВЗ; 

 организовать подготовку педагогов общеобразовательных организаций по 

вопросам обучения детей с ОВЗ в рамках реализации мероприятий Федеральной 



целевой программы развития образования по направлению «распространение на 

всей территории Российской Федерации успешных моделей социализации детей»; 

 продолжить реализацию персонифицированной модели повышения квалификации 

педагогов в соответствии с требованиями ФГОС и профессионального стандарта 

педагога; 

 обобщить и представить методические материалы по итогам апробации ФГОС 

основного общего образования в пилотных школах Ивановской области; 

 в срок до 01.05.2015 провести курсы повышения квалификации для школьных 

команд пилотных организаций по введению ФГОС среднего общего образования. 

8. Областному государственному бюджетному учреждению «Ивановский региональный 

центр оценки качества образования» (О.Б. Вилесовой): 

 представить в срок до 01.05.2015 в Департамент образования план-график 

реализации мероприятий по развитию региональной системы оценки качества 

общего образования Ивановской области на 2015 – 2016 годы; 

 организовать в апреле 2015 года работу по проведению национального 

исследования качества начального общего образования, в октябре 2015 года - 

информатики и информационно-коммуникационных технологий в 8-9 классах в 

образовательных организациях Ивановской области; 

 разработать в срок до 01.10.2015 модель независимой рейтинговой 

оценки образовательных организаций общего образования на основе показателей 

эффективности их деятельности с участием Общественного совета при 

Департаменте образования Ивановской области; 

 обеспечить технологическое сопровождение и обобщение результатов социально-

психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 

организациях, профессиональных образовательных организациях, направленного 

на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ; 

 обеспечить технологическое сопровождение профильного обучения 

старшеклассников малокомплектных и отдаленных школ Ивановской области с 

использованием регионального портала дистанционного обучения. 

9. Руководителям муниципальных органов управления образованием, муниципальных и 

областных образовательных организаций: 

 обеспечить участие в мероприятиях, посвященных 70-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, в том числе:  

o по созданию электронной Книги памяти Ивановской области; 

o в поисково-исследовательских экспедициях по розыску, перезахоронению и 

увековечению памяти воинов, погибших в годы Великой Отечественной 

войны; 

o по оказанию адресной помощи ветеранам Великой Отечественной войны и 

труженикам тыла силами волонтёров; 

 провести до 01.03.2015 анализ результатов по предметам ЕГЭ, ГИА, 

мониторинговых исследований в 5-10 классах в разрезе каждого 

подведомственного образовательного учреждения в целях принятия 

управленческих решений по повышению качества образования; 

 продолжить участие в федеральных, региональных проектах в сфере образования:  

o «Модернизация региональных систем дошкольного образования»; 

o «Модернизация региональных систем общего образования»; 

o «Доступная среда»; 



o «Детский спорт»; 

o «Электронная школа», в том числе «Электронные учебники»; 

o «Путешествие по Губернии»; 

o «Дистанционное обучение школьников»; 

o «Межшкольные научно-исследовательские центры естественнонаучного 

направления»; 

 обеспечить увеличение охвата детей программами научно-исследовательского и 

технического профиля в организациях дополнительного образования; 

 обеспечить целевое и эффективное расходование средств областного бюджета, а 

также имущества, приобретенного за счет средств областного бюджета; 

 актуализировать в срок до 01.01.2016 в соответствии с действующим 

законодательством в сфере образования учредительные документы 

муниципальных и областных образовательных организаций; 

 обеспечить формирование инфраструктуры услуг по сопровождению раннего 

развития детей в возрасте от 0 до 3 лет; 

 внести изменения в нормативные правовые акты, устанавливающие систему 

оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций, 

предусмотрев в них выплаты компенсационного характера для педагогов, 

работающих с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 


